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Soranerarkivet har en omtale af Adolf Stender og hans drengebøger fra begyndelsen af 
1900-tallet. Vi har tilladt os at låne noget af materialet -  se bagsiden af bladet!
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✓ Se omtale inde i bladet
Soranerf rokoster afholdes i Hauerslevsalen, 

Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg
Tilmeldinger på telefonsvarer 3848 0049 senest to dage før 
arrangementet med oplysning om navn og afgangsår. 
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, 
telefon 3940 6614 hverdage kl. 9 - 12.
Årgangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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SORANERbladet
Har du skolejubilæum hertil sommer?

Som omtalt i Soranerbladets febmarnummer (side 14), så åbner Sorø Akademis Skole sine 
døre lørdag 20. juni fra kl. 10 for alle tidligere elever, som kan fejre deres skolejubilæum i år. 
Hvem har jubilæum?
Det har alle, som synes, det er værd at markere, at de har forladt Sorø Akademis Skole for 5, 
10 ,15, 20, 25, 30, 35, 40 ,45 , 50, 55, 60 eller 65 år siden.
Hvad vil der ske?
Det fremgår af det opslag, som du finder længere inde i dette nummer af Soranerbladet. I 
Sorø Klosterkirke har Skolen allieret sig med Knud Vad (S55) ved orglet og lektor Svend 
Lyngberg-Larsen, der leder skolens jubilæumskor. Efter højtideligheden i kirken er Skolen 
vært ved en jubilæumsreception i Festsalen, og bagefter tilbydes jubilarerne rundvisning på 
skolen ved en af de lærere, som deltager i jubilæumshøjtideligheden. Aftale om  rundvisning 
skal foretages på forhånd med lektor Per Højland på telefon 5783 4634 eller e-mail: ph@so- 
roe-akademi.dk.
Hvordan kommer ieq med?
Din klasse -  eller årgang -  skal tilmelde sig skriftligt enten ved almindeligt brev til Mette Jo- 
nassen, Rektorkontoret, Sorø Akademis Skole, Akademigrunden 8, 4180 Sorø eller via e- 
mail til mettej@soroe-akademi.dk.
Hvis du ikke har aftalt noget med dine gamle kammerater, så er du velkommen alligevel! Så 
tilmelder du blot dig selv (+ din eventuelle ledsager).
Hvornår skal Skolen vide, at ieq kommer?
Det gælder alle: Tilmeldingsfristen er sat til lørdag 13. juni.

Vi ses!
Niels Henriksen (R53) 

formand

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
________  Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Soransk Samfunds 
ordinære generalforsamling 2009
afholdes torsdag den 16. april 2009 kl. 18.00 
i Soranernes Hus, Hauerslevsalen,
Solvej 1, 2000 Frederiksberg.
Dagsorden ifølge vedtægterne:
a. Valg af dirigent.
b. Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år.
c. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for Soransk Samfund 

og dets aktiviteter samt legater og fonde.
Godkendelse af regnskaber ifølge herfor gældende vedtægter.

d. Behandling af indkomne forslag
herunder indstilling fra bestyrelsen om nedlæggelse af tre små legater.

e. Forelæggelse af budget til godkendelse.
f . Valg af medlemmer til bestyrelsen.
g. Valg af revisor.
h. Eventuelt.

Adf.: Efter tur afgår:
Arne Krog (S46), Lars Herborg (S53), Andreas Christiani (R57), Rikke Barnholdt 
Hansen (S98), Peter Villadsen (SOI) og Teddy Henrik Becher (S02).
Peter Villadsen har tilkendegivet, at han ikke ønsker at genopstille.

Efter generalforsamlingen byder Samfundet på et måltid mad, arrangeret af 
Hovmester.

Tilmelding ikke nødvendig!

Med venlig hilsen 
Niels Henriksen (R53)

Formand for Soransk Samfund



Også en slags hjemve
Vi bringer gerne artikler, hvor gammelsoranere 
skriver om deres tid og karriere i udlandet efter 
tiden på skolen. Denne gang handler det til gen­
gæld om en amerikaner, der fortæller om sin tid på 
skolen i Danmark. Redaktionen har valgt ikke at 
ændre sproget, da det viser, hvor fantastisk godt 
denne atypiske gammelsoraner lærte sproget på 
rekordtid og stadig kan bruge det til at fortælle os 
om sig selv.

Jeg kom til Sorø Akademi i august 1981 som ud­
vekslingsstudent. Jeg var 17 og talte ikke et ord 
dansk. Jeg vil ellers meget gerne fortælle jer at jeg 
altid havde interesseret mig i Danmark, men sand­
heden er, jeg kunne nok ikke havde fundet Dan­
mark på et kort inden jeg lærte jeg skulle rejse til 
landet.

Jeg havde lyst at blive udvekslingsstudent fordi 
det var det eneste lovlige måde at løbe hjemme fra. 
Jeg boet hos mine forældre i en lille landsby 
mellem bjergene og ørkenen i Colorado hvor hver 
eneste dag var lige som alle andre. Jeg ønsket at 
opleve noget, at se verden, at være med i noget 
spændende. Jeg vidste mit liv ville være totalt for­
andret hvis bare jeg kunne komme væk fra den lille 
by.

Man siger at viden er noget man får når man bli­
ver ældre, men min beslutning at rejse væk 
hjemme fra var en af mest vigtig jeg nogensinde 
har lavet. Jeg har aldrig fortrudte det. Jeg var me­
get glad for at være i Sorø og dybt interesseret i 
akademiets historie. Jeg syntes mig meget heldig 
at være i så specielt et sted, men ikke alle var glad 
for at se mig. Fra deres synspunkt, var jeg bare 
endnu en amerikansk udvekslingsstudent, og folk 
havde ikke været imponeret over dem der var 
kommet før mig. Og desværre var Ronald Reagan 
præsidenten på det tidspunkt, og der var ikke 
mange dansker der holdt meget om ham.

Hjemme hos mine plejefamilier —  der var tre —  
følte jeg mig velkommen, og lærerne på akademiet 
var også venlig. Men jeg mødte mange unge men­
nesker og voksne uden for akademiet der opførte 
sig ikke særlig pænt.

”W e don’t want you here,” hørte jeg om  og om 
igen.

Det er svært at høre når man er kun 17.
En aften kom jeg til en lille fest sammen med 

mine plejesøstre, og pludselig blev jeg ansvarlig for 
alt U SA  havde gjorde. Hvorfor har U SA  døds­
straffe? Hvorfor blander amerikanerne sig i politik i 
Mellemamerika? Hvorfor bygger man stadig atom­
bomber i USA? Har du set ’’Amerikanske Bille­
der?” Hvorfor er der så meget racismen og økono­
misk uretfærdighed i USA?

Jeg svaret bedst jeg kunne, men jeg havde aldrig 
været meget politisk, og på 17 kunne jeg selvfølge­
lig ikke være med til at stemme. Det var som om 
folk kikket på mig og så U SA  og ikke mig som 
menneske. Det værste var en unge mand der kom 
op til mig, spyttet på græsset foran mine fødder og 
råbte i mit ansigt på dansk.

Det var ikke oplevelsen jeg havde forventet mig i 
Danmark.

Inden efterår var kommet, besluttet jeg mig for 
at bevise folk at ikke alle amerikaner er det samme. 
O g det eneste måde jeg kunne gør det på var at 
lære at tale dansk.

I stedet for at tilbringe tid med andre amerikan­
ske udvekslingsstudenter, prøvet jeg hårdt på at 
lytte og tale. Efter to måneder fortalte jeg mine plej­
efamilie at jeg ikke mere ville tale engelsk. Ja, vores 
sammentale var nok lidt morsomt fordi jeg kunne 
ikke så meget dansk på det tidspunkt. Men vi klaret 
det med godt humør, og selv om  det var nogen 
gang anstrengende at tilbringe lange timer uden at 
ved hvad der sket rundt omkring, ville jeg ikke

Idyl i Bromme, hvor jeg boede hos skovfoged 
Preben Hoch og hans dejlige kone Inga
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Mig og Karen Stege, min første plejemor. Finn Stege, 
den kære mand, døde for mange år siden

holde op med mit sprog uddannelse. Jeg godt nok 
lyttede som en papegøje: "Hvad hedder det på 
dansk? Hvad hedder det på dansk? Hvad hedder 
det på dansk?”

Efter to måneders hård arbejde kunne jeg holde 
en ordentlig sammentale på dansk og forstå meget 
der blev sagt på T V  og i klasseværelset. På grund af 
mine første par uger i landet var jeg lidt genert 
rundt omkring andre unge mennesker. Heldigvis 
drak jeg lidt for meget vin en aften til klassefest og 
begyndt at vrøvle på dansk. Mine klassekammera­
ter var godt nok overrasket. O g pludselig havde jeg 
venner.

Mine minder fra året i Danmark ses i et gyldne 
lys. Jul med hvid lys på træet i Sorø Torv. (Husker I 
hvor meget sne vi fik i vinteren af ’81? Jeg fortalt 
alle at jeg havde taget den med fra Colorado.) Fem 
unge mænd som gæste til min 18-års fødselsdag- 
og ingen piger. Anemoner og lysegrønne blade på

Nytårsaften 1981, Nytårsaften hos Preben og Inga

bøgetræerne i skoven. Min først fyr. Min først synet 
af havet. En klasse tur til Rom og Firenze over På­
ske ferie.

Det var ved grænsen til Tyskland at det jeg 
havde arbejdet efter endelig sket. Den tyske kon­
duktør kom for at kikke på vores passe. Så sagde 
min kære ven Jonas (Jens Jonas Wagner), ’’Alles 
dänisch.”

Jonas og mig (lidt fuld) i tog på vejen til Rom

Klassen er 2A i 1981/82, her ses vi alle sammen i Rom

Konduktøren nikket og gik videre. Det var kun bag­
efter at mine klassekammerater husket at en af os 
ikke var dansker.

”Nå, det glemt jeg,” sagde Jonas.
Og så vidste jeg at jeg havde viste dem at ikke 

alle amerikaner er ens. Jeg havde nået min egen 
personlig mål.

Alt for hurtigt var min tid som udvekslingsstu­
dent slut og jeg skulle rejse hjemme til Colorado 
igen. Jeg græd hele vejen hjemme.

Hvis min job i Danmark var til at vise dansker at 
ikke alle amerikaner er det samme, var mit job til­
bage i U SA  til at bruge min ny politisk viden til at 
forandre de ting jeg mente var uretfærdig i landet. 
Der var ikke gået længe til chef redaktøren hos en 
daglig avis i Boulder, hvor jeg var student på univer-
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Mig og Olau Nygård - han uar stadig lærer på 
Akademiet sidst jeg fik hørt

sitetet, læste noget jeg havde skrevet om USAs 
udenrigspolitik. Pludselig havde jeg en stilling som 
rapporter, min karriere sikret inden jeg havde 
startet mit uddannelse. O g så 14 år senere, i 1998, 
blev jeg avisens først kvindelig chef redaktør.

I løbet af mine 25 år som journalist, har jeg for­
søgte at bruge blæk på at give en stemme til dem i 
U SA  der lider i tavshed, især Indianerne, voldtægts 
ofrer, og folk i fængsler. Jeg har tilbragt mange ti­
mer på indianer reservaterne og én gang gik ind i 
fængsel for 24 timer som fanger bare for at opleve 
hvordan det var at miste friheden (det var ikke sjov).

12000, vandt jeg National Journalism Award for 
Public Service, en af det højeste priser man kan få i 
USA. Ceremonien blev holdt i National Press klub­
ben i Washington, D.C., ovenover fra White 
House. Jeg er helt sikkert på at jeg aldrig ville 
havde fundet mig i National Press klubben hvis ikke 
jeg havde været udvekslingsstudent i Sorø.

Nu er jeg 45, skilt og mor til to voksne dreng der 
kan forstå lidt dansk, bl.a. ”Jeg elsker dig,” ’’være 
stille,” og ”kom og spise.” Jeg er chef redaktøren 
hos en anden avis (hvor jeg en gang lavet interview

Med yngste søn Benjamin, som uar med i Obama’s 
presidential campaign

med Flemming Rose om  Mohammeds tegning­
erne) og romanforfatter i gang med min 9. bog. 
Jeg håber en dag til at flytte til Danmark igen, hvor 
jeg har stadig gode venner.

Personlig er det umuligt at sige hvor meget jeg 
elsker Sorø og Danmark og hvor meget jeg savner 
dem. Der går ikke ret mange dage hvor jeg ikke 
kommer i tanke på Danmark. Jeg husker mine 
klassekammerater og lærer. Jeg husker det vi snak­
ket om, hvordan vi danset sammen, hvem var 
forelsket i hvem, vores dårlige vitser. Jeg husker alt, 
hver eneste minde som et billede i mit hukom­
melse.

Og én dag kom m er jeg  tilbage igen!
Pamela White

Tjek ellers Pamelas hjemmeside på 
www.pamelaclare.com

Klassekammeraterne fra 1982 - og andre - 
er velkomne til at skrive til Pamela på adressen 

pswhite@earthlink.net

Prismodtagelse 
i 2000
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IfN Y
Bladet har fået dette stemningsbillede fra 
New York, hvor Laura Beske Håkansson 
(S05) fortæller om et år, der er gået, og hvor 
amerikanerne valgte en sort præsident.

Jeg sidder i min lejlighed oven på Den Danske Sø­
mandskirke i Brooklyn Heights, New  York og 
skuer mod Manhattan ud ad mit stuevindue. Fri­
hedsgudinden er en bleg silhuet med skibe og wa­
ter taxis i miniature, der futter rundt omkring. Når 
jeg som Peter Plys trænger til at være på mit 
"tænksomme sted” , går jeg ned om  hjørnet til Bro­
oklyn Heights Promenade og ser på downtown 
Manhattans skyline. Lige over på de tårne, der ikke 
står der mere, over til Wall Street med Deutsche 
Bank, hvor hjælpepræstens mand arbejder og ude 
på spidsen færgelejet til Governor’s Island og Sta­
ten Island. I sommer så vi Shakespeares Twelfth 
Nights ude på Govenor’s Island. Som mange andre 
af New  Yorks kulturarrangementer var det gratis, 
det var en varm sommerdag, og vi sad på en græs­
plæne og så den moderne opsætning akkompag­
neret af det gamle sprog, der blev leveret lige så le­
vende som for 400 år siden. Lige foran mig ligger 
Pier 17, og jeg kan se det imponerende træskib 
Peking, der ligger og trækker turister til derovre. Til 
højre for mig har Brooklyn Bridge et solidt tag i 
Manhattan på den ene side og Dumbo, Brooklyn, 
på den anden. Dumbo, hvor vi har haft vores ven­
ner med på pizzeriaet Grimaldis, når de i forskellige 
hold er kommet på besøg fra Danmark. Bag ved 
Brooklyn Bridge lyser Manhattan Bridges blå metal 
og endnu længere ude kan jeg se Empire State Bu­
ilding og Chrysler tårne sig op. Når jeg står nede 
på promenaden og ser over på Manhattans finans- 
distrikt, rammer det mig som et sus, at jeg bor i 
New  York. Måske er det mere ideen om  New  York, 
der rammer mig -  den overvældende drøm om 
den ultimative storbys muligheder -  så når jeg står 
dér på promenaden og kigger over på den anden 
side, er det pludselig, som om jeg kigger ned fra en 
meget høj piedestal. "Tænk, hvor er jeg heldig!” 
tænker jeg. Jeg bliver næsten jaloux på mig selv! 
O g så alligevel ikke. Det er dejligt at bo i New  York, 
men sig selv har man jo med, hvor end man går. 
Ligegyldigt hvilken drøm man har, bliver opfyl­
delsen af den aldrig mere glamourøs, end man selv 
er. Det er måske meget godt at opleve i en ung al­
der. Måske vil det spare én jagten på et par luftka­
steller.

Udsigten fra Brooklyn Heights Promenade over til 
Manhattan Skyline

Forholdet mellem drøm og virkelighed er underligt. 
V i så det, da Barack Obama vandt præsidentvalget 
4. november 2008. Selv om jeg var forbeholden 
over den politiske sejr, skulle Obama vinde, kunne 
jeg ikke lade være med at heppe på ham indven­
dig. Fordi han var sort. Han er jo ikke efterkommer 
af de folk, der engang var slaver herovre, men som 
afrikansk af afstamning alligevel en del af den histo­
rie. O g så er han 1. generationsamerikaner, hvilket 
også betyder meget for mange herovre. Det er det 
umulige, der bliver til virkelighed. O g det er værd at 
fejre. Men er der vundet politisk? Det virker ligegyl­
digt i det moment, hvor alting bliver muligt, fordi 
det, ingen har turdet håbe på, er sket. Men hvor 
meget er drøm, og hvor meget er virkelighed? På 
valgaftenen havde vi inviteret præstens au pair- 
pige til aftensmad og fulgte spændte med, efter­
hånden som staterne blev blå eller røde på fjerne- 
ren. Da maden var spist, og alle kanalerne set 
igennem for den bedste dækning, gik det op for os, 
vi stod midt i det.
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Gouenor’s Island med Olafur Eliassons vandfald
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Selvfølgelig skulle vi ind til Manhattan og opleve 
stemningen! Så vi tog subway’en fra Clark st. og 
stod efter 20 minutter af på Rockefeller station.
Idet vi kom op fra metroen og bevægede os ned 
mod menneskemængderne på Times Square, 
skimtede vi sejrherren på en fjern storskærm og 
hørte de spontane sejrshyl, brøl, skrig og gråd fra 
menneskemængden. Vantro blandet med ekstatisk 
glæde bredte sig i den eksalterede skare. Midt i om­
favnelser, tårer, sejrsdanse og jubel, så jeg en mand, 
der var alene midt i det hele. Hans udstråling fik 
folk til at gå til side for ham. Udseendemæssigt var 
han ikke noget særligt; cowboybukser, læderjakke, 
noget der lignede en bowlerhat, farvet ligesom 80 
%  chokolade, vel omkring de 50. Men hans stilhed, 
hans krop, hans indædte tårer, der trillede lang­
somt ned ad de runde kinder, mens begge hans 
arme var hævet på én gang triumferende, trodsigt 
og vovet over hans hoved. Sådan skred han stoisk 
igennem menneskemængden i 2008. Folk lar­
mede og ringede og sms’ede på livet løs omkring 
ham, men han bemærkede dem slet ikke. Han var 
et helt andet sted. Et sted, hvor alt var forløst og 
godt, hvor sorg var til glæde vendt, som der står i 
salmen. Tilbage til virkeligheden bliver det spæn­
dende på en meget afgørende, alvorlig måde, hvor­
dan den amerikanske politik udvikler sig i årene 
fremover. Et af vores største minder herovrefra vil 
være den valgaften, hvor det hele begyndte.

Begyndelse har på mange måder været et nøg­
leord for vores tid ved Den Danske Sømandskirke. 
V i vidste, vi tog herover for et år. Et år er lige præ­
cis en cyklus i kirkens liv. Vi har prøvet alting én 
gang -  og så er det slut. På sin vis har hele ophol­
det været en stor smagsprøve; på livet, på USA, på 
at være kirke, på at arbejde. Dagligdagen har væ­
ret fyldt med opgaver. Jeg har været præstens se­
kretær, taget referater ved kirkerådsmøder, opdate­
ret hjemmeside, sendt fællesmails ud til menig­
heden og lavet månedligt nyhedsbrev, besvaret di­
verse mails til kirken, bagt 1000-vis af boller til kir-

Halloween-andagt for de udklædte børn

kekaffe, legestue, søndagsklub og netværk og 
ligeså æbleskiver op til jul, gjort rent og vandet 
blomster, arrangeret julemarked, juleaften, jule­
træsfest, nytårsfrokost, påskefrokost, sankthans, 
hjulpet til ved sommerfesten og stået for ugentligt 
torsdagsnetværk. Det hele i fællesskab med min 
mand Allan, der også har haft viceværtslignende 
opgaver, lavet kirkeblad og meget andet. Sammen 
malede vi kirken indvendig i sommer. Jeg har væ­
ret på skibsbesøg to gange. Jeg har holdt ni andag­
ter, hvoraf én var forinden V A  times konfirmand­
undervisning og én efterfulgte undervisning i søn­
dagsklubben for 5-10 årige. I forbindelse med an­
dagterne har jeg skrevet mine første prædikener, 
valgt salmer, lyst velsignelsen og fulgt en liturgi. Der­
udover har jeg holdt Halloween-andagt for menig­
hedens udklædte børn, hvor jeg lavede program.
Vi bad fadervor på amerikansk manér i rundkreds, 
sang børnevenlige danske salmer, og i stedet for 
prædiken dramatiserede vi historien om  Jesus og 
Jarius’ datter. Evangeliet den dag var to sætninger: 
Når vi dør, kommer Jesus til os og siger: ’’Vågn 
op !” . Da Jesus skulle vække Jarius’ datter af dø­
den, råbte alle børnene ’’Vågn op !” , så ingen 
kunne have sovet.

Gammelsoraneremblemet
kan bestilles hos Per Just Florman (se kolofonen med 

Soransk Samfunds bestyrelse bag i bladet) ved frem ­

sendelse a f adresseret returkuvert frankeret med kr. 

6,50 og bilagt frimærker med samlet værdi kr. 20,00
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Sorø Akademis Skole 
inviterer årets jubilarer 
lørdag den 20. juni 2009 kl. 10.00
Jubilarerne forventes at være på plads i Sorø Klosterkirke kl. 10

Program
Skolens jubilæumskor
synger under ledelse af lektor Svend Lyngberg-Larsen:
’’Konfirmationskantaten”

Velkomst
ved rektor Vibeke Margrethe Hansen 

Fællessang 
Jeg ved et Sted 

Tale til jubilarerne
ved formanden for Soransk Samfund, Niels Henriksen (R53)

Uddeling af flidspræmier
til nuværende elever på skolen fra Jette Kramme Ejlersen og Finn Ejlersens (R55) Minde­
legat

Jubilartalen
Jubilæumskoret
Sangen om Danmark, Jeg ser de bøgelyse øer og Danmark, nu blunder den lyse nat 

Fællessang
Hellig er vor Ungdoms Lyst 

Rektors tale til jubilarerne 

Fællessang
Lader sig løfte...

Jubilæumskoret
Gaudeamus igitur og Studentsång 
Ved orglet: Knud Vad (S55)

Kirken forlades, og skolen vil være vært ved en drink i Hovedbygningens festsal.
Der vil herefter være mulighed for en omvisning på skolen og/eller Hauchs Physiske 
Cabinet ved lektorerne Jørgen From, Steen Jensen, Lars Kelstrup, Jon Villadsen, Kaj 
Erik Koch og Per Højland.

Betaling for omvisningen går ubeskåret til Sorø Akademis Kulturfond, som fra hver 
deltager i en gruppe modtager 40 kroner, dog i alt mindst 400 kroner.

Aftale om rundvisning bedes foretaget på forhånd med lektor Per Højland på telefon 
5783 4634 eller på e-mail til ph@soroe-akademi.dk 

Tilmelding til jubilardagen skal ske skriftligt og senest lørdag 13. juni til Sorø Akademis 
Skole, Akademigrunden 8 ,4180 Sorø eller via e-mail til: mettej@soroe-akademi.dk
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Kvindenetværket -  Program for 2009
Vi strikkede igen her i januar, denne gang hos 
Maria Wagner Andersen på Amager. Vi var ti, og 
ud over strik -  en af os, Charlotte Nørgaard, var 
faktisk strikke-novice, men fik alligevel produceret 
noget, hun kunne ’’holde op ” -  fik vi selvfølgelig 
talt om løst og fast, mens vi drak kaffe, spiste fro­
kost osv. O g ikke uvigtigt fik vi lagt programmet for 
det næste år i fastere rammer. Jubilæumsdelen har 
vi allerede beskæftiget os en del med.

”Se bare hvad jeg har lavet!”

Lørdag d. 25. april
skal vi besøge det nye Fuglsang Kunstmuseum på 
Lolland, og vi har valgt kun at have dette ene punkt 
på dagsordenen. Museet åbner kl. 11, og da vil vi 
forsøge at være der. Vi spiser frokost i museets 
café. Der bliver tilmelding senest 22. april, så er der 
tid til at arrangere ’’samkørsel” .

Fredag d. 5.- søndag d. 7. juni
er det blevet tid til at fejre Kvindenetværkets 10-års 
jubilæum. V i mødes i Munkedamshuset fredag 
eftermiddag ml. kl. 16 og 18 og bliver der til søn­
dag, når vi har spist morgenmad og gjort rent efter 
os. Vi laver selv maden undtagen lørdag aften, hvor 
vi får jubilæumsmiddag udefra. For at det hele ikke 
skal gå op i hyggesnak -  det ku’ det nemlig sag­
tens! -  vil der fredag aften og hele lørdagen være 
forskellige indslag, såsom undervisning i mavedans, 
vandretur i skoven, syng-sammen og lanciers; flere 
medlemmer har også givet tilsagn om at fortælle 
om oplevelser eller ting, der optager dem. Vejret vil 
selvfølgelig få indflydelse på, hvor meget af alt det 
vi når. Da sådan et arrangement er forbundet med 
mange praktiske forberedelser, bliver der tilmelding 
allerede senest 18. maj.

Hvem siger, kvinder ikke kan både strikke og snakke 
på én gang?

Lørdag d. 19. september
har skolens talentchef Hanne Hautop lovet enten 
selv eller pr. stedfortræder at give os en rundvisning 
i det nye Science-Center. Det bliver kl. 11, og vi 
mødes i god tid før. Bagefter spiser vi frokost på 
Café Tre Konger. Tilmelding senest 16. september.

Hænderne arbejder virkelig hurtigt!

Januar 2010
skal vi selvfølgelig strikke -  og opdatere hinanden -  
igen. Det skal foregå i Sorø hos Nina Wagner Sø- 
gaard (så har familien vist også opfyldt deres værts­
forpligtelser de næste år frem!) -  men vi glemte 
altså at sætte en nøjagtig dato. Den fejl råder vi bod 
på, når vi er på Fuglsang.

Tilmelding til arrangementerne er obligatorisk. 
Alle kvindelige soranere opfordres til at deltage -  
også til at melde sig til vores mail-liste, så alle nyhe­
der kan modtages direkte. Henvendelse til Bodil 
Wille Boisen (S66) (se næstsidste side). Nyheder 
kan også læses på Kvindenetværkets underside på 
Soransk Samfunds hjemmeside 
www.soransksamfund.dk.

Bodil Wille Boisen (S66)
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Ode til en særdeles forkætret adjunkt -  senere rektor
Fra Lars Ammitzbøll -  ikke selv soraner, men søn af Jan Ammitzbøll (S21) og barnebarn af skovrider i 1. 
distrikt i Sorø fra 1896 til 1927 J.F. Ammitzbøll -  har Soransk Samfunds arkiv modtaget følgende digt. 
Digtet handler om  adjunkt, senere rektor, Poul Hugo Bohn, også kaldet Taps.

'¿ ¿ ¿ S

Ned til Sorøs lærde Skole 
kom en Dag i huidt og Kjole 
Adjunkt Bohn fo r første Gang 
med sin Næse alenlang

Næste Dag med hoven Mine 
ses til Bordet han at trine 
føre sig saa stolt og kry 
som han ikke varden ny

Næste Dag han tager Krabasken 
svinger den med Klaps og Dasken 
mangler ikkun Land og Krone 
fo r som Konge ret at trone

Men som Konge dog han hersker 
Love giver, Drenge tærsker 
alt omdanne vil Kong Taps 
h.. ..e [holde?] Lydighed ved Klaps

Før paa Sovesal vi sjunge 
nu er bunden vores Tunge 
ingen Fløjten ingen Sang 
ellers vanker der Bang, Bang

Ja i vores Rygesal 
farer frem han som en gal 
blot en Tændstik af man stryge 
Taps er der som Uvejrsbyge

Med sin Næse han opspore 
alt det syndige vi gjorde 
tager saa saa krast paa Vej 
Udflugter der hjælper ej

Fivis han ikke Halsen brækker 
eller Neesen til sig trækker 
tror jeg at vi snart forgaar 
thi han gav os Ulivssaar

Paul Hugo Bohn (1891 -1 9 5 4 ) blev konstitueret som adjunkt ved Sorø Akademis Skole i 1920. Her blev 
han udnævnt til adjunkt i 1921 og lektor i 1934 .1 august 1939 blev han rektor på Rungsted Statsskole, 
hvor han dog kun virkede i 4 ‘A  år idet han i januar 1944 vendte tilbage til Sorø og overtog rektorposten, 
der var blevet vakant efter at rektor West var død i 1943. På Sorø var han rektor indtil sin død tirsdag før 
påske 1954.

Digtet er formodentlig forfattet engang i perioden 1920-28, hvor Bohn (med undtagelse af skoleåret 
1926-27, hvor han var leder af det danske elevhold ved Lycée Clemenceau i Nantes) var tilsynsførende på 
Hovedbygningen (østfløjen). Hvem  forfatteren er, vides ikke (navnet er fjernet på det originaldokument vi 
har modtaget), men måske kan nogle af Soranerbladets læsere hjælpe.

R olf Christensen (S65)
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SORANSK SAMFUND
og

LEGATER UNDER SORANSK SAMFUND

Regnskab for i r  2008

CVR-nr. 18 32 65 82

De fuldstændige årsregnskabet incL specifikationer 
kan rekvireres hos kassereren. Ligesom fuldstændige årsregnskaber 

vil vase fremlagt på Soransk Samfunds generalforsamling.

Årsregnskaberae er forsynet med revisionspåtegning 
uden forbehold eller supplerende oplysninger.
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Soransk Samfund

Resultatopgørelse for regnskabsåret 
1. januar - 31. december

¡pee. 2008 2007

DKK D KK

Indtægter:

Kontingenter 343.605 310.880
1 Soranerbiografier m.v. 597 1.718
2 Finansielle indtægter 15.641 16.561

358.649 329.159

Udgifter:

3 Aktiviteter 58.168 74.989
4 Soranerbladet - 197.396 - 210.408

5 Administration - 75.378 - 58.916

6 Edb-anlæg og øvrige anskaffelser 10.073 0

- 341.015 - 344.313

Driftsresultat 17.634 15.154

7 Tilskud til afdelinger m.v. - 11.000 15.000

Årets resultat 6.634 - 30.154
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Soransk Samfund

Balance 31. december

2008 2007

Obligationer:

DKK DKK

Investeringsbeviser 736.184 736.184

Tilgodehavender:

736.184 736.184

Mellemregning Soranerbladets Fond 3.341 6.274

Tilgodehavender iøvrigt 55.256 36.410
Merværdiafgift 2.588 3.810

61.185 46.494

Bankindeståender 95.134 102.394

Kassebeholdning 1.035 0

Aktiver 893.538 885.072

Kapitalkonto:

Saldo primo 841.382 871.536

Årets resultat 6.634 - 30.154

848.016 841.382

Hensatte forpligtelser 3.000 3.000

Gældsforpligtelser:

Frokost arrangementer/hovmester 18.552 15.000

Mellemregning Boligfonden 0 1.690

Skyldige omkostninger 24.000 24.000

42.522 40.690

Passiver 893.538 885.072
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Sammendrag af legatregnskaberne under Soransk Samfund

Overskud Legater
Kursre­
gulering

Legat­
kapital

heraf dis­
ponibel

Soranerbladets Fond 2.662 0 0 111.322 111.322

Soransk Samñmds 

Understøttelsesfond 

CVR-nr. 11 60 95 70 4.858 33.000 4.372 214.473 20.365

Soransk Samfunds 100-års 

Jubilæumslegat 

CVR-nr. 11 62 25 34 7.658 7.500 7.115 347.279 8.281

Fonden for trængende 

gamle soranere og deres 

efterladte

CVR-nr. 26 90 71 28 1.791 3.000 1.992 97.093 2.038

Digteren Cand.jur. Aage 

Krarup Linds legat 

CVR-nr. 11 69 62 95 22.087 18.000 - 339.992 732.077 28.547

Frantz Chr. Bruun legat 

CVR-nr. 11 64 05 32 1.724 0 1.738 84.578 1.738

Fhv. handelsskoleejer og 

forstander V. Petersens 

samt Ingebjørg og Poul 

Suhr Henriksens legat 

CVR-nr. 26 95 60 99 800 2.000 960 46.893 1.019

41.580 63.500 -323.815 1.633.715 173.310
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S jæ lland
Den årlige venskabsdyst mellem herlovianere og soranere!
Kristi himmelfartsdag, torsdag 21. maj kl. 10. Stedet er Charlottenlund Skov 
sydøst for krydset Jægersborg Alle/Bregnegårdsvej.

Det er ikke tilladt at medbringe sin egen batøk- 
kæp! Skovløberen har sørget for råmaterialerne. 
Tag eventuelt økse og kniv med samt et par 
klemmer til den traditionelle frokost i det grønne, 
hvor koner, mænd, samlevere, kærester samt 
børn, børnebørn, hunde og barnevogne er sær­
deles velkomne (øl og vand kan købes på stedet).

Prisen for aktive deltagere er 50 kroner, hvori 
er inkluderet en øl og en lille skarp.

Jylland
Så er det ved at være tid igen! 21. maj er det Kr. 
himmelfartsdag og dermed batøkdag.

Efter i næsten en halv menneskealder at have 
afholdt den hos Marianne og Jørn Simonsen 
flytter vi nu til Tyrsting gi. Skole på den jyske høj­
deryg ved Mattrup Gods og Brædstrup.

Christian Egemose (S85) og familie har givet 
tilsagn om  at være værter, og det glæder vi os 
meget til. Hvor meget der ændres får vi se, men 
der skal holdes generalforsamling i lokalafde­

Der er vinpræmier til Pave, nr. 2 og nr. 3. Elever 
og lærere er velkomne til at deltage, så de kan få 
lært spillet og reglerne.

Batøk er spillet fra 1820’erne på de to skoler.
Mød op kl. 10 og tilspids kæppene. Kl. 10.30 

går det løs og husk: det er kun for sjov!
Ønskes flere oplysninger så ring på mobil 

2627 6729.
Mogens Skovgaard (S65)

lingen med blandt andet valg af ny formand og 
ny kasserer, og der skal dystes. Frokostkurv med­
bringes, og værten finder nok lidt drikkevarer i 
den lokale brugs. V i samles kl. 12.

Tilmelding til Christian på telefon 7576 1612 
eller med e-mail til egemose@mail.dk 

I kommer derud ved at stille GPSen på: Nør- 
holmvej 6, 8740 Brædstrup, trykke på ”Kør” og 
så følge anvisningerne.

Peter Erbs (S64)

Fyn
Søndag 24. maj kl. 11 holder vi den traditionelle 
Batøkdag med efterfølgende generalforsamling 
med indtagelse af medbragt mad og drikke på 
Juulskov Gods, Juulskowej 12, Refsvindinge 
hos Ole Clemmensen.
Medbring kæppe og godt humør til dysten 
mellem spejlbassinerne.

Tilmelding til
Dorrit Søndergaard, 6613 8014, 
mail: bolette.sondergaard@get2net.dk 
Mads Nielsen 6613 8706, 
mail: taiga@galnet.dk

Soransk Samfunds Fyns afdeling

Soransk Samfunds e-postliste
Tilmeld dig Soransk Samfunds hjemmeside ww.soransksamfund.dk, så 
du er sikker på at kunne kontakte andre gammelsoranere med 
e-mails.

Når du møder andre fra din skole, så fortæl dem om vores 
e-postliste, som er et vigtigt værktøj til at holde forbindelse til dine 
gamle klassekammerater og andre!
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Hvor blev cyklerne af?
Da jeg startede på skolen i 1. mellem i 1948, bo­
ede jeg det første år ude i byen på Holbækvej hos 
enkefru Olsen. Vi var fem skolesøgende elever på 
kost og logi og strengt tilsyn, men vi havde dog det 
privilegium, at vi måtte cykle til skole hver dag. Kun 
elever, der boede nord for Albertistøtten ude ved 
hovedvejen, og elever, der boede på Frederiksberg, 
havde lov til at køre til skolen på cykel. Resten 
måtte bruge apostlenes heste.

Hver morgen -  undtagen søndag, o f course -  
jog vi af sted i sidste øjeblik, altid forsinkede på 
trods af fru Olsens ihærdige opfordringer til at 
rubbe neglene. Ind ad Alleen, videre ad Storgade, 
gennem Klosterporten -  og hvad så? Her slår en 
tidlig demens igennem! Hvad gjorde vi med cy­
klerne, når vi var kommet inden for Klosterporten?

Henning Veik (S55) fortalte mig under frokosten 
5. februar, at der var en stor cykelgård eller lig­
nende til venstre inden for Klosterporten, men jeg 
kan ikke for min død huske en døjt om  det sted.
Det eneste, jeg husker, der var mellem Klosterpor­
ten og biblioteket var et temmelig dunkelt og vist­
nok uhygiejnisk træskur, der tjente som pissoir. Der 
var nogle store buske, så trængende elever kunne 
stå i skjul og snyde sig til en forbudt smøg, men jeg 
husker intet om  plads til cykler!

Da jeg så kunne rykke ind på Vænget i 2. 
mellem, husker jeg tydeligt, at vi havde vores cykler 
i den gamle hestestald lige inden for indkørslen til 
Vænget. Der må have været nogle af alumnerne 
på Vænget, som ikke havde cykel, for det var ikke 
noget stort rum, der kunne rumme så mange cyk­
ler -  eller var det? Også her svigter min hukom­
melse.

Gennem årene øverst i Hovedbygningen og se­
nere både i forhuset og baghuset i Rektorgården 
havde jeg også min cykel -  eller rettere flere cykler, 
da udskiftning ofte var nødvendig på grund af hårdt 
brug af stålhesten på ture i skovene og bakkerne

Anders Rask (S54) siddende på sin elegante og 
ueludstyrede stålhest -  bemærk både håndbremse, 

cykelklokke, dynamolygte, bagagebærer og skærme 
-  altsammen udstyr, som ikke fandtes på mange 

af uores cykler.

omkring Sorø. Fra de år husker jeg heller ikke, 
hvor cyklerne havde ’’stald” . De må have været 
gemt af vejen et eller andet sted, for skolen var ikke 
et sted, hvor det flød med henslængte cykler over­
alt.

Nu har jeg tilstået min fremskredne demens. 
Hvem vil så hjælpe mig med at opfriske hukom­
melsen? Findes der mon fotos af den cykelstald, 
som Henning påstår lå mellem Klosterporten og 
biblioteket? Måske også billeder fra andre steder på 
grunden, hvor der var cykelstativer. Mærkeligt at 
sådanne vigtige ting kan gå i glemmebogen!

T y lle ” (S55)

Lejlighed i Søgade udlejes
Skøn og nyistandsat lejlighed på 130 m2 udbydes nu til leje.

Enestående beliggenhed i Søgade, Sorø. Lejligheden ligger i eget hus ved indgangen til Akademi­
haven og har udsigt til Sorø Sø. Beliggenhed kun 200 m fra Sorø Torv og centrum.
Månedlig leje 9.150 kr. inkl. forbrug.

Henvendelser kan rettes telefonisk til 
Anne Lotz 

5783 4550.
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Frokost 8. januar
Inden frokosten blev vi i anledning af det netop 
passerede nytår budt på “boblevand” . Ellers var alt 
ved det gamle: Formand Niels G. Henriksens (R53) 
velkomst til 34 deltagere, stående afsyngelse af 
“Jeg veed et Sted... ” , særlig velkomst til vore tre 
æresmedlemmer, der alle var til stede, nemlig Hen­
ning Molin (S46), Morten Nørgaard (S54) og Bodil 
Wille Boisen (S66), videregivelse af ordet til cere­
monimesteren (førnævnte Morten) og endelig den­
nes videregivelse af ordet til hovmester Andreas 
Christiani (R57) for præsentation af frokosten.

Andreas benyttede lejligheden til at takke og prise 
sine tro medhjælpere og reklamere for frokostens 
fortræffeligheder. Det skulle i løbet af dagen vise 
sig, at frokosten som sædvanlig fuldt ud levede op 
til vore forventninger -  det var jo en af grundene til, 
at vi var kommet. En anden grund, nemlig samvæ­
ret, skulle snart vise sig, for snakken nåede større 
højder end antallet af tilstedeværende berettigede. 
Da den værste sult var stillet, påbegyndte ceremo­
nimesteren præsentationsrunden, der viste, at føl­
gende ud over de allerede nævnte var til stede: 

Torben Gjerløff (M40) Arne Krog (S46), Peer 
Johansen og Hendrik Sass (R47), Børge Ven­
delbo Andersen (R50), Frits Krog-Meyer (S51), 
Hans Christian Andersen, Ole Herseth og Freddy 
Wæver (R51), Niels-Jørgen Andersen og Eva 
Theil (S52), Lars Herborg (S53), Karl Aage Gemal
(554) , Lasse Peitersen (R54), Peter Christiansen
(555) , John Dahl, Niels Fischer, Ole Lyman og 
Steen Ottosen (R56), Jens-Erik Valentin (R57), 
Hans Thomas Eriksen (S58), Jørn “ Lille Simon” 
Simonsen, Hans Stage og Jens Sparrevohn 
(R58), Niels Hvass (S59), Per Florman og Henrik 
Lund (S64) og Hans Christian Aller (S80).

Hovmester emeritus (Børge) bad om  ordet for at 
tale for sin efterfølger i embedet (Andreas), hvilket 
snart skulle vise sig i høj grad også inkluderede 
Andreas’ ægtefælle (Lone), ligesom Andreas’ 
mange hjælpere, Karl Aage, Freddy, Arne, Hen­
ning, Lasse, Børge og ikke mindst Helle i rollen 
som gæstekok, også blev nævnt. Talen mundede 
ud i, at Andreas, som tegn på at hans prøvetid er 
vel overstået, fik overrakt en skjorte og en sweat­
shirt påført “Hovmester” samt en æske chokolade 
til Lone.
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Formanden bad om ordet for at informere om 
kommende begivenheder: Ved frokosten 5. fe­
bruar vil Niels Steen Jensen (S56) fortælle om ar­
bejdet bag Sorøfilmen 1934-58, og ved frokosten i 
april vil Finn Becker-Christensen (S57) tale om 
skattefrihed i Danmark. Ligesom sidste år vil der 
ikke være frokost i maj måned, men i stedet marke­
res valborgaften i Frederiksberg Have 30. april kl. 
18.00 efterfulgt af spisning (måske forloren skild­
padde?) i Hauerslevsalen. Endelig lod Niels de 
manchetknapper, som Soransk Samfund har fået 
som gave, gå rundt. De blev omtalt i sidste nummer 
af SORANERbladet. Desuden nævnte Niels de ar­
rangementer, som Skolen sætter i værk for årets ju­
bilarer, og som også er udførligt omtalt i februar­
nummeret af SORANERbladet.

Ved frokostens afslutning bad Niels om  ordet for 
at fortælle et par historier, som jeg synes fortjener 
at blive gengivet, hvilket jeg rolig kan gøre uden at 
ødelægge dem, da jeg har dem på tryk. Niels har 
dem fra avisen ’’Sjællandske” .

Den første: Den kendte partileder (indsæt selv 
det ønskede navn) bliver vist rundt på psykiatrisk 
hospital af stedets overlæge og spørger ham: 
“Hvordan finder I ud af, om folk er sindssyge eller 
normale?” Overlægen: ”Vi sætter dem i et bade­
kar, fylder det med vand, giver dem en ske, et krus 
og en spand og beder dem tømme badekarret hur­
tigst muligt.” “Nå, jamen de normale bruger vel 
spanden så?” Overlægen: ”Nej, de normale trækker 
bundproppen ud. Vil du have en plads ved vinduet?”

Qq den anden: En mand i en varmluftballon indså, 
at han var faret vild. Han reducerede højden og op­
dagede en kvinde nede på jorden. Han gik længere 
ned og råbte til kvinden: ’’Undskyld, kan du hjælpe 
mig? Jeg har aftalt møde med en ven for en time si­
den, men jeg ved ikke, hvor jeg befinder mig! ” 
Kvinden svarede prompte: ”Du befinder dig i en 
varmluftballon, ca. 10 meter overjorden, på 57 
grader 5 ’ 45 ” nordlig bredde og 9 grader 52 ’ 7 ” 
østlig længde.” ”Du må være tekniker,” råbte man­
den. ”Det er lige hvad jeg er,” svarede kvinden, 
”men hvordan kunne du vide det?” ”Tja,” sagde 
manden, ”alt, hvad du har sagt, er sikkert teknisk 
korrekt, men jeg har ingen anelse om, hvad jeg 
skal bruge oplysningerne til. Og faktum er, at jeg 
stadig ikke ved, hvor jeg er. Det eneste, jeg har fået 
ud af din hjælp, er, at jeg er endnu mere forsinket.” 
Kvinden på jorden svarede: ”Du må være leder.” 
"Korrekt, det er jeg rent faktisk," svarede manden, 
”men hvordan kunne du vide det?” ”Det er meget 
enkelt,” svarede kvinden. ”Du ved ikke, hvor du er, 
eller hvor du skal hen. Du er kommet op ved hjælp 
af varm luft. Du har indgået en aftale, som du ikke 
er i stand til at holde, og du forventer, at mennesker 
under dig skal løse dit problem. Faktum er, at du 
befinder dig i samme situation, som du gjorde, før 
du fik øje på mig, men nu er det pludselig min 
fejl!”

Der er vist ikke så m eget mere at berette fra 
endnu en god og hyggelig frokost.
(Fotos fra denne frokost: Henning Molin) Tino (R57)

Frokost 5. februar

En stuvende fuld Hauerslevsal med oær 50 frokost­
gæster, måske det største antal hidtil

Efter den sædvanlige indledning og formandens, 
Niels G. Henriksen (R53), velkomst til de 55 tilste­
deværende med speciel adresse til den indbudte

geest Ellen Friling og dagens taler Niels Steen Jen­
sen (S56) samt det tilstedeværende æresmedlem, 
Henning Molin (S46) -  foruden den halve snes fro­
kostdeltagere, for hvem det var første gang, de del­
tog -  blev ordet videregivet til dagens ceremoni­
mester, Lars Herborg (S53), der straks videregav 
det til hovmester Andreas Christiani (R57) for præ­
sentation af dagens frokost, der lå på det sædvan­
lige høje niveau. Andreas benyttede lejligheden til 
at takke sine mange trofaste hjælpere.

Som altid et overflødig­
hedshorn på bordet
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Lidt inde i frokosten startede formanden præsenta­
tionsrunden, der blev filmet med lyd af vor arkivar 
Rolf Christensen (S65), og som åbenbarede, at ud 
over de allerede nævnte var følgende til stede:

Johannes Krarup (R35), Erik Sloth Andersen 
(S36), Fredrik Fogh (R41), Leif Carlsen (S43), Erik 
Flovgaard Jakobsen og Søren Sass (S45), Eyvind 
Westergaard (R45), Arne Krog (S46), Anders 
Christian Løgstrup (R46), Flendrik Sass (R47), 
Svend Flermansen (S50), Børge Vendelbo An­
dersen, Flugo Jacobsen og Johannes Negrljn 
(R50), Jørgen Møller Christensen (S51), Freddy 
Wæver (R51), Niels ErikTanholdt (S53), Karl 
Aage Gemal og Thyge Winther-Jensen (S54), 
Bent Byrlund, Erik Olesen, Lasse Peitersen og 
Palle Aagaard (R54), Jan Stoltz -Andersen, Allan 
Beeken, Peter Christiansen, Peter Havsteen, Sø­
ren Lundsteen, Jens Boye Morving, Helle Rosen­
dahl, Jørgen Raaschou Nielsen og Flenning Veik 
(S55), Fred Andersen, Bjørn Brammer, Torben 
Brandt, Preben Bredahl, Søren Dalsgaard, Bent 
Keith Flansen og Niels Fischer (S56), Søren Bil- 
leschou, Jørgen Duedahl og Jens-Erik Valentin 
(R57), Jørgen Flansen (S58), Christian Faber-Rod 
(S62), Flenrik Lund (S64), Rolf Christensen og 
Flans Flvitved (S65) og Niels Erik Pedersen (S66).

Herefter fik Ellen Friling, som ejer galleriet på 
adressen Vester Voldgade 117, København, ordet 
for at fortælle om  sit bekendtskab med Ole Olsen 
(S47). Som alle, der har truffet Ole ved, var han en 
både munter og alsidig personlighed, hvilket natur­
ligvis indgik i fortællingen. Ellen Friling benyttede 
lejligheden til at promovere både unummererede 
samt nummererede kopier af det triptykon af aka­
demibygningen, som hænger i Hauerslevsalen, og 
som Ole Olsen er kunstneren bag.

Svend Hermansen 
(S50)

Herefter fik Johannes Kramp ordet for at fremsige 
et digt om nye gloser i det danske sprog, som jeg 
forstod egentlig skulle have været præsenteret ved 
kaffen efter bekransningen af Ludvig Holbergs sta­
tue på dennes fødselsdag.

Niels Steen 
Jensen (S56)

Efter kaffen kom så Niels Steen Jensens foredrag 
om arbejdet bag Sorø-filmen dækkende årene 
1934-58, som blev vist i uddrag. Dette vakte stor 
interesse og megen moro, da de fleste af de tilste­
deværende havde været på skolen i denne periode

Jørgen Møller 
Christensen (S51)

Hauerslevsalens kapacitet var strakt til det yderste 
med så mange frokostdeltagere. Stemningen var 
som sædvanlig høj, og alligevel fik de tre indlægs­
holdere den fornødne ro til deres bidrag, hvilket er 
kendetegnende for det udbytte, vi har ved at del­
tage i disse Soranerfrokoster.

Den officielle del af frokosten sluttede med, at 
Lars takkede køkkenet.

Tino (R57)
(Fotos fra denne frokost: Rolf Christensen)
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Åbningstider til 
diverse seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag i september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hellig­
dage kl. 12-16.
Øvrig del af året er kirken åben for turister første 
søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-soan.dk

Hauchs Physiskc Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
(undtagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. Bededag, Kr. Himmelfartsdag og 
Grundlovsdag kl. 14-16 
Juli måned: Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hverdag kl. 14-17 
Rundvisning efter aftale på telefon 57821335 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag kl. 10-16 
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag kl. 13-16 
Entre kr. 20
Se i øvrigt www.vestkunst.dk

Sorø Museum (gi. Sorø Amtsmuseum) 
Storgade 17 (Chr. IV's gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
Gratis adgang
Se i øvrigt www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/

Tersløsegaard
Tersløsegaard holder åbent fra pinsedag 31. maj 
til Mikkelsmesse. Normal åbningstid er lørdage & 
søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller e-mail: post@tersloesegaard.dk 
Entre kr. 25
Se i øvrigt www.tersloeseaaard.dk

Årets legatuddelinger 
fra Soransk Samfund

Der har i år været 30 ansøgere til denne uddeling 
af legater fra fonde, der administreres af Soransk 
Samfund.

Af disse har vi imødekommet 26, idet der dels 
var ansøgninger, der ankom for sent, dels ansø­
gere, der ikke opfyldte betingelserne, jf. beting­
elserne for ansøgninger i Soranerbladet eller på 
Soransk Samfunds hjemmeside.

Der var i alt 47.500 kr. til rådighed fra de seks 
gamle legater.

Som nyt legat havde Jette Kramme Ejlersen 
og Finn Ejlersens Mindefond så sine første legat­
uddelinger efter oprettelsen, og der var i år sat 
221.000 kr. til rådighed.

Der blev uddelt legatportioner i størrelser fra 
4.500 kr. til 30.000 kr.

Fra mindefonden har der tidligere været udbe­
talt tre flidspræmier på hver 3.000 kr. til skolens 
elever.

Lars Herborg (S53)

Autoriseret brille- og kontaktlinseoptiker

Storgade 48 • 4180 Sorø • TIf. 57 83 10 05 
mail@mettedyhr.dk • www.mettedyhr.dk

Er det mig i 3. række?
Få synet tjekket næste gang du er i Sorø
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Fotokunstbog om 
Sorø Akademis Skole
Fotokunstneren Suste Bonnén, der har skabt et 
meget flot bogværk om Herlufsholm og er I gang 
med en bog om Tlvoligarden, overvejer at skabe 
en tilsvarende bog om Sorø. Hendes bog om 
Herlufsholm er af meget høj kvalitet, illustrerer 
både historie, tradition, landskab og moderne ti­
der, inklusive pigernes indtog, og er dybest set en 
kærlighedserklæring til den gamle skole. Bogen 
kan blandt andet ses på mange kommunebiblio­
teker.

Hun er meget opmærksom på Sorøs særlige 
kvaliteter, ikke mindst Ingemann, men også lyd­
hør for, at vi derudover har Absalon, Holberg, 
Hauch, Molbech m.fl. og meget andet at byde 
på, som Herlufsholm ikke har, for eksempel det 
nye videncenter og cricket, der nok skulle kunne 
give nogle gode fotos.

Gads Forlag, som udgav Herlufsholm-bogen, 
er interesseret i hendes plan om en Sorø-bog og 
har -  med mange forbehold -  udarbejdet et bud­
getskøn, der med forudsætningerne 2.000 ek­
semplarer til en pris af 299 kr. er nået frem til et ret 
betydeligt finansieringsbehov.

På denne baggrund ville det være en stor 
hjælp, måske afgørende for projektets virkeliggø­
relse, hvis så mange som muligt, i første række 
gamle soranere og andre med tilknytning til Sko­
len, ville tegne sig som subskribenter på værket 
eller som potentielle sponsorer. Jeg har allerede 
meldt mig og antydet, at det ikke ville chokere 
mig, hvis prisen kom nærmere de 400 kr.

Tilsagn vil kunne rettes til Soranerbladets re­
daktion.

Klaus Otto Kappel (S49)

Nye kontingentsatser for medlemskab af 
Soransk Samfund fra 2009
1. år efter dimission 0
Juniorer, 1 .-7. år efter dimission 170
Almindeligt kontingent 340
Pensionist, fra 65 år 220
Ægtepar 510
Pensionistægtepar 330
Livsvarigt 7.250

Valborgaften
30. april

De månedlige Soranerfrokoster, som jo finder 
sted den første torsdag i hver måned, er mere 
populære end nogensinde. Men hvad kan det 
nytte, når man har et arbejde, der skal passes? 
Frokosten begynder jo kl. 12 og er sjældent fær­
dig før hen ad fyraftenstide. Så det dér med at 
frokosten er populær, det er jo kun for folk, der 
er holdt op  med at være optaget af at skaffe til li­
vets opretholdelse.

Selv om  prisen på frokosten stadig er lav:
100 kroner for alt hvad du kan spise og drikke, 
så må der jo også afses tid til at skaffe disse hun­
drede kroner.

Soransk Samfund er opmærksom på proble­
met! Derfor aflyser vi maj måneds frokost og 
indbyder alle flittige gammelsoranere (+ alle os 
andre) til at være med torsdag 30. april 18.00 i 
stedet for.

Derved markerer vi valborgaften -  de ældre 
af os gammelsoranere vil huske, at vi i Sorø 
kaldte det ’’Overskæringsaftenen” . Vi gik med 
sorte kasketter om vinteren frem til 30. april.
Fra 1. maj bar vi hvide kasketter.

1 år mødes vi i Frederiksberg Have, lige inden 
for hovedindgangen ved Frederiksberg Runddel, 
hvor statuen for kong Frederik VI står. Det var 
ham, der indviede Sorø Akademis Hovedbyg­
ning i 1827. Godt nok var det den 21. maj, 
men derfor får han alligevel en krans fra So­
ransk Samfund 30. april.

Når vi har markeret ham og sunget et par 
’’overskæringssange” , skrår vi gennem haven 
hen til Soranernes Hus på Solvej 1, hvor H ov­
mester i Hauerslevsalen på femte sal venter med 
en buffet med tilbehør ad libitum -  formedelst 
hundrede kroner pr. kuvert.

Meld jer til på Hovmesters telefonsvarer -  se 
forrest i bladet -  og lad os mødes den lune forår­
saften i Frederiksberg Have med nyudsprungne 
buske og træer

torsdag 30. april kl. 18.00.
Niels Henriksen (R53)
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Runde fødselsdage
April

1 .Anne Guld Nielsen (f. 1924, S42), 
Holmegårdsvej 1, Allerslev, 4320 Lejre

1. Per Trojaborg (f. 1949, S69), Solskrænten 3, 
4400 Kalundborg

2. Hans Trojel (f. 1934, S52), Ørbækgårds Allé 
807, 2970 Hørsholm

2. Stig Larsen (f. 1949, S68), Holbergsvej 13, 
4180 Sorø

3. Arne Ingerslev (f. 1934, S53),
Terrasseparken 26, 6000 Kolding

3. Carl Visti Mørup (f. 1939, M55),
Hundelewej 71, Jelstrup, 9480 Løkken

3 . Torben Lange (f. 1949, R66), Tuelsøvej 19, 
4180 Sorø

4. Flemming Balstrup (f. 1929, S48), 
Klkhanebakken 7, GI. Holte, 2840 Holte

4. Kim Falk (f. 1959, A77), Vårbuen 59,
2750 Ballerup

5. Anne Marie Jensen (f. 1959, S79), 
Holsteinsgade 29 B, 2.tv., 2100 København 0

8. Carl Frederik Bie (f. 1959, A77), Valdemar 
Holmers Gade 22, 2100 København 0

10. Karen Margrethe Ebbesen f. Tetzlaff (f. 1959, 
S79), Gammelgang 16,4293 Dlanalund

12. Steffen Nielsen (f. 1939, R56), Røllikevej 6,
Kr. Stilllnge, 4200 Slagelse

13. Jarl Borgen (f. 1919, S37), GI. Kongevej 124, 
4.tv., 1850 Frederiksberg C

14. Niels ErikTanholdt (f. 1934, S53), 
Fuglebakkevej 31,2000 Frederiksberg

14. Steen Severin (f. 1939, A57), bor formentlig I 
udlandet

14. Lis Berit Wulsmann Jørgensen (f. 1959,
HF78), Vlndumvej 72, 8850 Bjerringbro

15. Lars Holm Sørensen (f. 1959, HF78), 
Kildegårdsvej 38,2900 Hellerup

16. Vilhelm Nielsen (f. 1949, R66), menes bosat I 
udlandet

17. Marianne Kronmark (f. 1959, HF78), 79 Che­
min des Mottes, F-74140 Yvolre, Frankrig

22. Jørgen H. Hermansen (f. 1939, S57), 
Granvænget 23, Sundby, 4800 Nykøbing F

22. Elisabeth Brønholm, f. Christensen (f. 1949, 
S68), Rønne Allé 12, 4300 Holbæk

25. Niels Henrik Larsen (f. 1959, HF78),
Tårnby Park Allé 27, 2.th., 2770 Kastrup

26. Jørgen Gammeltoft Hansen (f. 1949, S69), 
menes bosat i udlandet

30. Jan Koch (f. 1934, S53), Nørregade 39,1. th., 
3390 Hundested

30. Abraham David Jabaroth f. Bo Bressendorff 
Madsen (f. 1949, S69), Hamletsgade 4,1., 
2200 København N

30. Claus Frees Sørensen (f. 1959, S78),
Tovesvej 27,2850 Nærum

Maj
1. Mogens Kaj Byrler (f. 1934, M49), Enghavevej 

26 C, Troense, 5700 Svendborg
4. Otto Hee (f. 1929, S48), Strandvejen 247 H, 

2920 Charlottenlund
4. Max Andersen (f. 1934, S53), Ved Broen 8, 

4736 Karrebæksminde
5. Lars Peder Larsen Underbjerg (f. 1959, S78), 

Nygårdsvej 5 8 ,4.tv., 2100 København 0
6. Henrik Fog-Møller (f. 1939, A57),

Skattergade 13,5700 Svendborg
6. Kaj Høystad (f. 1939, R56), Næstvedvej 3,

4180 Sorø
9. Mogens Brandt Kristensen (f. 1934, S53), 

Kameliavej 3, 2900 Hellerup
11. Peter Lauritz Holmblad (f. 1934, R51 ), 

Strandvejen 417 D, 4., 2930 Klampenborg
12. Johannes Fog (f. 1924, S42), Klosterjordet 2, 

1.mf., 9000 Ålborg
12. Anne Kathrine Schøn (f. 1959, S78), 

Hovmarksvej 27, 2920 Charlottenlund
13. Aksel P. Ravn (f. 1939, R56), Kongebakken 

58, st.tv., 4000 Roskilde
13. Paul Scheel Becker (f. 1949, S68),

Skt. Jørgens Gade 91,5000 Odense C
13. Klaus Bihiet (f. 1949, S68), Kollerupvej 29, 

8930 Randers NØ
14. Jørgen Vikkelsø (f. 1939, R56),

Ved Elverparken 8, 2730 Herlev
15. Marianne Pllegaard (f. 1959, S78),

Vangedevej 169,2860 Søborg
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17. Torsten Skovmand (f. 1939, S58), Sønder 
Havnegade 32, st.tv., 6400 Sønderborg

18. Bjørn Werner Staby Railton (f. 1939, R55), 
Frognerveien 62, Oslo 2, Norge

18. Kirsten Elisabeth Borup Wangel (f. 1959, S80), 
Nørreled 14, 4300 Holbæk

21. Håkun F. Skardhamar (f. 1939, S59),
Duevej 4 ,5.th., 2000 København F

22. Rolf Elm-Larsen (f. 1949, S68), 
Abildgaardsgade 29, 2100 København 0

23. Kirsten Kisum f. Juel-Hansen (f. 1959, S78), 
Haraldstedvej 64,4100 Ringsted

24. Per Lotz (f. 1939, S58), Mosestedet 79,
3500 Værløse

24. Per Erup (f. 1949, S67), Lyngbakkevej 20, 
2840 Holte

27. Alexander Robert Osmund (f. 1949, A66), 
Rlngstedgade 70 B, 4700 Næstved

28. John Andy Madsen (f. 1949, R66),
Poul Gerness Vej 77, 7430 Ikast

28. Torben Asbjørn Hansen Palmberg (f. 1949, 
S69), Hjarnøvej 2 E, 4700 Næstved

30. Velt Koester (f. 1934, S52), Ordrupvej 132 B,
1 .mf., 2920 Charlottenlund

30. Helle Hvldtfeldt Nielsen (f. 1959, S79), 
Gormsvej 8, 4100 Ringsted

31. Bjarne Harald Hallander (f. 1949, A65), 
Bernstorffsvej 220 A, 2920 Charlottenlund

31. Jørgen Aaby Falborg (f. 1949, S 1970),
Øster Søgade 104, 3.th., 2100 København 0

31 .Jørgen Erik Nielsen (f. 1959, S 1979),
A.N. Hansens Allé 21, st., 2900 Hellerup

Soranske dødsfald
Ellen Berg f. Krarup (S33)
12. septem ber 1 9 1 4 - 1 2 .  januar 2009 
Hans Jørgen Langkjær (S37)
12. juli 1919 -  15. februar 2009 
Ove Leerbeck (S39)
9. januar 1921 -  6. februar 2009 
Jørgen Chr. Georg Larsen (R42)
14. maj 1925 -  15. februar 2009 
Bent Hedeboe Lumholt (S50)
17. decem ber 1930 -  februar 2009 
Klas Egeblad (S52)
25. august 1933 -  februar 2009 
Hans Andersen (S54)
3. maj 1936 -  22. decem ber 2008 
Ole Emil Lassen (S54)
27. novem ber 1935 -  17. m arts 2008 
Mogens K. Pedersen (S54)
12. maj 1935 -  decem ber 2008 
Christian Vincens Steensen-Leth (S56) 
1. marts 1936 -  22. januar 2009

Nyt om navne
Klaus Høeck (S57) har fra Statens Kunstfonds 
Litteraturudvalg modtaget en præmie på 75.000 
kr. for sin seneste digtsamling ’’Palimpsest” .

Danser med Drenge med Klaus Kjellerup Han­
sen (R70) i spidsen fejrer sit 15-årsjubilæum med 
udgivelse af jubilæumsalbum, både dvd og cd ” 15 
år i røg og damp” . 1 efteråret blev DmD’s selskab 
Glad Grammofon kåret som ’’vækst-gazelle” pga. 
en økonomisk vækst på 537 %  over fire år.

VI K Ø B E R
Stiftelsen

KOSTBARE BØGER O G  BO G SAM LIN G ER
TILBUD  GIVES Sorø Akademi

NORDENS Æ LDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S T e l.  5782 0135

SILKEGADE 11 1113 KØBENHAVN K. www.stiftsor.dk

TLF. 3315 5335
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
Størrelser

XS, S, M, L, XL, XXL
T-shirt kr. 90

Hvid eller marineblå 
Poloshirt kr. 160

Sort, blå, bordeaux eller hvid 
S-shirt kr. 190

Marineblå
Hættetrøje kr. 290

Marineblå
Slips kr. 225

Marineblå eller bordeaux 
Blazermærke kr. 140

Bestilling:
Oldfrue Birgit Clausen 

telefon 2362 4732 
eller

Tøjinspektor Per Højland 
Christiansvej 9 ,4180 Sorø 

telefon 5783 4634

e-mail: ph@soroe-akademi.dk

Soransk Samfunds bestyrelse
Niels G. Henriksen (R53) Formand 
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867 
e-mail: nlels@nhenriksen.dk
Rikke Barnholdt Hansen (S98) Næstformand 
Sønder Boulevard 18, 3. th., 1720 København V 
GSM: 2685 9301
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com
Per Just Florman (S64) Kasserer
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53, 
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
GSM: 4077 9594

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551

e-mail: pjf@post.cybercity.dk Konto 3271307
Teddy Henrik Becher (S02) Sekretær 
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2064 2788 
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com

Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Rovsingsgade 75, 4,tv., 2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk

Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10, 1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41, 2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk

Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel: 4589 2713 
e-mail: akrog@privat.dk
Peter Aksel Villadsen (S01) 
Solvej 5, 1 .th., 2000 Frederiksberg 
GSM: 2618 1808 
e-mall: peter@vllladsen.as
Andreas Christiani (R57) 
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614
Anne Kristine Anhøj (S97) 
Bragesgade 4, 1., 2200 Købehavn N 
Tel.: 2064 1142
e-mail: anneanhoej@gmail.com
Peter Erbs (S64) Jysk Afdeling 
Vilslevevj 57, 6771 Vilslev 
Tel.: 8813 0999 -  GSM: 2048 1044 
e-mail: peter@erbs.dk
Peter Teusch (S60) Fynsk Afdeling 
Filosofgangen 9, st.tv., 5000 Odense C 
Tel.: 6612 7573 
GSM: 2897 7810 
e-mall: peterteusch@galnet.dk
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e-mail: soranerbladet@groupcare.dk
Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2420 0149 
e-mail: eifer@soransksamfund.dk 
Layout
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj 
GSM: 3070 9390
e-mail: janstoltzandersen@gmail.com 
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Administration
Per Just Florman (S641

Indlaag m odtages fortrinsvis per e-m ail i  W ord format, og 
sendes til adressen 

soranerbladet@qroupcare.dk 
H arm an ikke m ulighed fo r a t sende indlæ g elektronisk, 

træ ffes aftale m ed Christian Eifer.
Billedfiler sendes til adressen 

ianstoltzandersen@amail.com 
Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er styret 

afen redaktionsgruppe. Bladet bliver produceret ud fra 
journalistiske vurderinger- naturligvis m ed skyldigt 

hensyn til Soransk Samfunds overordnede 
målsætninger.

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk 
Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 
Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk 
Bjarne Baatz Lorentzen (S81) 
Rustkammervej 55, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 0520
e-mail: b.lorentzen@mail1 .stofanet.dk

Særlige hverv
Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2,tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 GSM 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herbora (S53)
Rovsingsgade 75, 4. tv.
2200 København N
Tel.: 3585 4705
E-mail: lars@herborg.dk
eller: larsherborg@yahoo.dk
Bidrag til Soranernes Hus: Giro 1-669-0309
Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tel.: 3940 6614
Lån/leje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk
Kontakt: Frits Krog-Meyer: krog-meyer@post.tele.dk
Soransk Samfunds hjemmeside
www.soransksamfund.dk
Teddy Henrik Becher (S02) - Redaktion
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com
Peter Villadsen (S01 ) - Redaktion og teknisk kontakt
e-mail: peter@villadsen.as
Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 GSM 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk
Årgangsnetværk
www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund 
er kr. 340 om året, som også dækker 

abonnement på SORANERbladet.
(se i øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
1. maj 2009

Tryk: Lit otryk København A/S 
Abildager 2 1 ,2605  Brøndby 
Tlf.: 4343 6600 
Fax: 4343 6310 
litotryk@litotryk.dk

ISSN 0930-1340
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Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Engblommevej 53 
2400 København N V
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PP D A N M A R K

Om Adolf Stender
Adolph Stender (1876-1946) blev optaget på 
Sorø Akademi i 1 kl. i 1889 og tog 4. klasses 
hovedeksamen i 1893. Han blev student fra 
Frederiksberg Latin- og Realskole i 1895 og 
cand.jur. i 1902.

I sine embedsår var han sagførerfuldmægtig, 
kopist og assistent ved retterne, fuldmægtig ved 
Københavns Byret 1919-24 og gennem årene til­
lige en søgt manuduktør.

Fra sin barndom på Ringstedegnen og sin kost­
skoletid i Sorø hentede Adolf Stender stof til en 
række drengebøger, hvoraf Soraner-serien og 
Stolt Henrik-serien var meget læste. De blev 
udgivet på Adolf Stenders eget forlag, som han 
drev i 27 år.

I sine senere år og indtil sin død boede Adolf 
Stender som pensionær på ejendommen Hisa- 
bethsminde nær Sorø. I en kuffert på loftet fandt 
man længe efter hans død nogle stilehefter, som 
havde tilhørt ham, indeholdende afskrifter af brev­
vekslinger samt kladder til nogle af hans bøger.

Disse dokumenter blev overdraget Sorø 
Akademi/BAS i 1985, men er siden sporløst for­
svundet.

Om sine bøger skrev Adolf Stender selv i efter­
skriften til Drenge er Drenge: ’’Selv om disse 
Bøgers Indhold for Størstedelen er Digt, har det 
alligevel været for mig, som om jeg atter betraadte 
Hjemmets Jord, Barndommens Underland. 
Kærlighed til Hjemmet! Jeg haaber, det gaar som 
en rød Traad gennem mine Bøger. Det er mine 
Bøgers Moral” .


